2019年度 第1回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：4月10日（水）午後5時45分～午後7時00分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、藤田高史、加藤省三、野村淳一、越智 亮、金塚典久、小野木栄治、

安倍基幸（オブザーバー）、都筑洋一（審議事項２の説明のため）

欠席者：壽川浩子

審議事項

１） 今年度の担当

・以下の通り承認された。

議事録案、指摘事項案、広報関係 事務

動物慰霊祭（11月頃） 事務・岸

倫理審査受付および連絡 事務

e-ラーニング 事務・渡邊・岸

副委員長 藤田

リハビリテーション学部3年生への倫理講習（10月頃） 岸

経営学部2年生への倫理講習（10月頃） 加藤・野村

経営学部への議事録報告 加藤

倫理審査 全員

２）研究不正に係る規程の改変：都筑総務課員が説明

  ・4/12（金）までに委員からの意見を集約。

  ・その上で、両学部での報告後、戦略会議に上程される予定であることが確認された。

３）申請書の改訂：記載すべき項目を案内し、記載漏れを削減することが主な目的。

・学内サイトの研究倫理委員会のページについて、修正案が検討され、次の通り合意された。

「注１」では申請書は総務課壽川（すがわ）委員宛に提出するように案内する。「注３」およ

び「注４」では、eAPRINの修了証と研究倫理委が別途発行する修了証が混同されている場

合があり、違いを明確にし、研究倫理委員会が発行する修了証が研究許可証発行に必要であ

ることを強調する文面へ変更することとする。

・申請書関連で、インフォームドアセントについて触れていないため、盛り込むことを検討。

その他の点も含め、4/12（金）までに委員からの意見を集約し、改訂版を上記の研究倫理委

員会のページに掲載することとなった。

・次回審査申請締切までの申請については現行のものも有効とするが、その後は改訂版のみを

有効とすることとした。

４）研究倫理審査の概要

・以前大学院生向けに作成されていた概要を、研究者（教員・研究員・大学院生）向けに変更・

修正の上、研究者に通知・報告することとなった。

報告事項

１）新規の許可証発行：無し

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに2月25日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに2018年度第12回の分まで掲載済

４）倫理講習修了証の新規発行：4件（倫理2018069までを発行済）

＜3月31日現在の修了データ＞

全体  ：77.5% （69名／89名）

経営学部  ：56.3% （18名／32名）

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部 ：96.2% （25名／26名）

大学院生  ：88.9% （16名／18名）

研究員  ：77.8% （7名／9名）

その他  ：75.0% （3名／4名）

５）新年度のeAPRIN（eラーニング）の利用は3月19日にAPRINに申請済。

学内の研究者への案内は大型連休後を予定。

６）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：19OT04～11が新規に承認

次回開催予定：5月8日（水）午後5時45分 （審査申請締切：4月24日（水）午後5時）